



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE IX: MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE IX 2138/2026

Determinazione. n. **1753** del **30/07/2026**

Oggetto: LEGGE 160/2019 ART. 1 COMMI 63 E 64: "LAVORI DI TRASFORMAZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO POLIVALENTE DI VIA UCCELLO S.N.C., PALAZZOLO ACREIDE (SR). PNRR - MISSION 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3.: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.

APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA.

CUP: E18B20001560001 - CIG: 9903799979

ESERCIZIO FINANZIARIO 2026.



**Finanziato
dall'Unione europea**

NextGenerationEU

IL CAPO SETTORE

Visti:

- Il Decreto del Presidente n. 6 del 27.02.2026 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del IX Settore con decorrenza dal 01.03.2026 al 31.03.2026;

- la Determinazione del Capo del IX Settore Provv. Rep. N. 14 del 18.02.2022 Def. Rep. N. 608 del 08.03.2022 con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento per i lavori in oggetto, il sottoscritto ing. Paolo Trigilio;

- l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori tra il Ministero dell'Istruzione - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il Libero Consorzio Comunale di Siracusa, soggetto attuatore del progetto "lavori di trasformazione della copertura dell'edificio scolastico Polivalente di Palazzolo di via A. Uccello s.n.c., Palazzolo Acreide (SR)", rientrante tra i c.d. "progetti in essere" della Missione 4 - Istruzione e Ricerca- Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, pervenuto con nota ministeriale AOOGAMI, Registro Ufficiale 0005620 del 18.01.2023;

Visti, altresì:

- il D.Lgs. 50/2016, recante “codice contratti pubblici”;
- il D.Lgs. 36/2023, recante “Nuovo codice contratti pubblici”, con riferimento agli artt. 225 e 226;
- D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- D.Lgs. 76/2020, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.Lgs. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- le linee guida ANAC approvate;
- il Decreto del 07/03/2018, n. 49 recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;
- la Legge 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”;
- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126, con particolare riferimento all’allegato 4/2;
- la Deliberazione n. 71 del 05.05.2023 del Commissario Straordinario di questo Libero Consorzio Comunale di approvazione progetto esecutivo “LEGGE 160/2019 ART. 1 COMMI 63 E 64: "LAVORI DI TRASFORMAZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO POLIVALENTE DI VIA UCCELLO S.N.C., PALAZZOLO ACREIDE (SR). PNRR - MISS 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3.: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU”, dell’importo complessivo di €. 2.050.000,00 di cui 1.474.623,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta (comprensivo di costi della manodopera stimati in €. 340.692,00), €. 175.709,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 399.668,00 per somme a disposizione.

il suddetto progetto esecutivo, acquisito agli atti con prot. 41882 del 14.10.2022, per un importo complessivo di €. 2.050.000,00 è stato redatto in data 02.09.2022 dall’ing. Francesco Caligiore e dall’arch. Marco Caligiore costituiti nel R.T.P. CIFAM rappresentato dal mandatario capogruppo e legale rappresentante ing. Francesco Caligiore nato a Messina il 27.04.1946, residente in Palazzolo Acreide, via Boccaccio n. 13, P.IVA 022007970896, verificato e validato, ai sensi del combinato disposto dei commi 6 e 8 dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2026, dal RUP mediante apposito verbale di verifica firmato in contraddittorio con i professionisti in data 30.03.2023, ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 50/2026 ed il cui quadro risulta come di seguito riportato:

A Lavori	€. 1.650.332,00	€.1.650.332,00
Oneri della sicurezza	€. 175.709,00	
Incidenza della manodopera	€. 340.692,00	
Importo soggetto a ribasso d'asta	€. 1.474.623,00	
B Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
a IVA 10% su A	€. 165.033,20	
b Autorità di vigilanza LL.PP.	€. 500,00	
c Progetto e Direzione lavori	€. 135.000,00	
d Collaudo statico e amministrativo	€. 10.000,00	
e RUP 1,6% di A	€. 26.405,31	
f Inarcassa (4% su Collaudo)	€. 400,00	
g IVA competenze tecniche (22% su Coll.)	€. 2.200,00	
h Oneri accesso alla discarica	€. 1.000,00	
i Lavori in economia	€. 2.000,00	
l Diritti sanitari	€. 500,00	
m Gara	€. 2.000,00	
n Pubblicità	€. 5.000,00	
<u>o Imprevisti e arrotondamento</u>	<u>€. 49.629,49</u>	

Sommano
Totale progetto

€. 399.668,00

€. 399.668,00
€. 2.050.000,00

Il finanziamento è stato approvato con decreto del Ministero dell'Istruzione n. 217 del 15.07.2021, che approva i piani degli interventi da realizzare presentati, riguardanti gli edifici scolastici relativi alle risorse di cui al D.M. n. 62 del 10.03.2021, ed autorizza ad avviare le procedure di gara per l'affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l'esecuzione dei lavori relativi al progetto: Legge 160/2019 art. 1 commi 63 e 64: *"Lavori di trasformazione della copertura dell'edificio scolastico Polivalente di Palazzolo di via Uccello s.n.c., Palazzolo Acreide (SR)" - PNRR - MISS 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3.: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. per l'importo complessivo di euro 2.050.000,00;*

Vista la determinazione del Capo del IX settore Provv. Rep. n. 118 del 14.09.2023 Def. Rep. n. 1799 del 20.09.2023 e successiva determinazione del Capo del IX settore n. 2454 del 13.10.2025 di rettifica, limitatamente al quadro economico post gara, di aggiudicazione dei lavori all'impresa GEMA COSTRUZIONI SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale a San Cataldo (CL), P. IVA 01471010858, con il ribasso del 18,4632% per l'importo di €.1.378.069,41 di cui €.1.202.360,41 per lavori ed €.175.709,00 per oneri per la sicurezza.

Visto il nuovo quadro economico rideterminato a seguito delle risultanze di gara:

A Lavori al netto del ribasso d'asta (-18,4632)	€ 1.202.360,41	
Oneri della sicurezza	€ 175.709,00	
Totale importo lavori	€ 1.378.069,41	€. 1.378.069,41
B Somme a disp. Dell'Amministrazione:		
B.1 IVA lavori 10%	€ 137.806,94	
B.2 Contributo Anac	€ 500,00	
B.3 Competenze tecniche (Progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione)	€ 135.000,00	
B.4 Collaudo tecnico amministrativo	€ 10.000,00	
B.5 INARCASSA (4% su B.4)	€ 400,00	
B.6 IVA competenze tecniche (22% su B.4)	€ 2.200,00	
B.7 Incentivi funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/16 (1,6%)	€ 26.405,31	
B.8 Oneri di conferimento a pubbliche discariche	€ 1.000,00	
B.9 Lavori in economia IVA compresa	€ 2.000,00	
B.10 Diritti sanitari	€ 500,00	
B.11 Spese di gara	€ 2.000,00	
B.12 Pubblicità	€ 5.000,00	
B.13 Imprevisti e arrotondamenti	€ 49.629,49	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 372.441,74	€. 372.441,74
TOTALE GENERALE (A+B)		€. 1.750.511,15

Dato atto che:

- in data 15.11.2023 è stato stipulato il contratto n. 4957 di rep. Registrato a Noto il 15.11.2023 al n. 13574 serie 1T tra il Libero Consorzio Comunale di Siracusa e l'impresa GEMA Costruzioni soc. coop. - P.IVA: 01471010858, contratto di Appalto per l'affidamento dei "Lavori di trasformazione della copertura dell'edificio scolastico Polivalente di Palazzolo di via Uccello s.n.c., Palazzolo Acreide – legge 160/2019 art. 1 commi 63 e 64", nell'ambito del PNRR Misura M4C1-I3.3 finanziato *Next Generation EU*, CUP: E18B20001560001 – CIG: 9903799979, per un importo netto dei lavori pari a €. 1.202.360,41 oltre oneri per la sicurezza pari a €. 175.709,00;

- in data 23.11.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori giusto verbale redatto in pari data;

- il concreto inizio è avvenuto il 09.01.2024;
- con determinazione Provv. Rep. n. 11 del 08.02.2024 Def. Rep. n. 167 del 12.02.2024 è stato approvato il sub appalto per l'esecuzione di lavori afferenti la categoria OS18-A, in favore dell'operatore economico Innovation Technology s.r.l., con sede legale in C.da Piani s.n.c., 90020 Vicari (PA) P.IVA: 06391130827, alle condizioni indicate nel contratto sottoscritto tra le parti in data 31.01.2024;
- in data 30.03.2025 prot. 39062 è stato redatto l'atto di Sottomissione (D.M 49/2018 art. 22 comma 4) riferito ai verbali di concordamento nuovi prezzi del 09.07.2024 e del 26.02.2025 e registrato all'Agenzia delle Entrate DPCL UT di Caltanissetta Serie 3 del 04.06.2025 n° elenco atti 3000530;
- con delibera del Presidente n. 145 del 10.11.2025 è stata approvata la variante in corso d'opera (ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016) ed il nuovo Quadro Economico in Variante risulta come di seguito riportato:

Lavori	€.	1.700.260,02	
Oneri di sicurezza	€.	181.287,63	
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€.	1.518.972,39	
Ribasso del 18,4632%	€.	280.450,91	
A Lavori al netto del ribasso d'asta (-18,4632)	€	1.238.521,48	
Oneri della sicurezza	€	181.287,63	
Sommano lavori al netto del ribasso	€	1.419.809,11	€. 1.419.809,11

B Somme a disp. Dell'Amministrazione:

B.1 IVA 10% su A	€	141.980,91	
B.2 Autorità di vigilanza LL.PP.	€	800,00	
B.3 Competenze tecniche (Progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione)	€	135.000,00	
B.4 IVA su progettazione e direzione lavori	€	-	
B.5 Collaudo amm. (compr. on. Prev. 4% e IVA 22%)	€	10.000,00	
B.6 Collaudo statico (compr. on. Prev. 4% e IVA 22%)	€	18.500,00	
B.7 Incentivi funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/16 (1,6%)	€	26.405,31	
B.8 INARCASSA (4% su B.5)	€	-	
B.9 IVA competenze tecniche (22% su B.5)	€	-	
B.10 Oneri accesso alla discarica (IVA 22%)	€	4.575,98	
B.11 Economie	€.	5.600,00	
B.12 Diritti sanitari	€	-	-
B.13 Spese di gara	€	-	-
B.12 Pubblicità	€.	500,00	
<u>B.13 Imprevisti e arrotondamenti</u>		-	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	343.362,19	€. 343.362,19
TOTALE GENERALE (A+B)			€ 1.763.171,30

- durante l'esecuzione dei lavori sono state concesse le seguenti proroghe:

Proroga n.1 richiesta in data 27/06/2024, acquisita al ns. prot. n. 21015 ed autorizzata dal RUP in data 04/07/2024 di giorni 90 (novanta);

Proroga n. 2 in data 17/10/2024, acquisita al ns. prot. n. 30616 e concessa dal RUP in data 04/11/2024 di giorni 75 (settantacinque), con autorizzazione n. 21596;

Proroga n. 3 richiesta in data 24/01/2025, acquisita al ns. prot. n. 2235 e concessa dal RUP in data 29/01/2025 di giorni 28 (ventotto), con autorizzazione n. 31916;

- per effetto delle suddette proroghe il tempo utile per l'esecuzione dei lavori è aumentato di giorni 193 pertanto, la nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori è stata stabilita per il giorno 28/02/2025;

- in data 28.02.2025 l'impresa affidataria, GEMA Costruzioni soc. coop., comunica la fine dei lavori alla D.LL rientrando pertanto nei termini contrattuali giusta proroga del 29.01.2025;

- che in seguito al sopralluogo effettuato in data 06.03.2025 alla presenza dell'impresa, dei rappresentanti dell'Amministrazione, del collaudatore statico e della direzione lavori è stato constatato che tutte le opere previste in appalto a meno delle lavorazioni di piccola entità accertate come del tutto marginali e non incidenti sull'uso e sulla funzionalità dei lavori sono state eseguite;

- le opere sono state consegnate all'Amministrazione nelle more dell'emissione del certificato di Collaudo provvisorio ai sensi dell'art. 230 DPR 207/2010 e art. 53 del CSA il 20 maggio 2025;

Visto il conto finale V ed ultimo SAL, redatto dal direttore dei lavori in data 17.03.2025 e riporta le seguenti annotazioni:

- importo lordo dei lavori eseguiti	€. 1.700.260,02
- importo degli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€. 181.287,63
- importo del sal 05 da ribassare	€. 1.518.972,39
- a dedurre il ribasso d'asta del 18,4632% su €. 1.518.972,39	€. 280.450,91
- restano nette	€. 1.238.521,48
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€. 181.287,63
TOTALE	€. 1.419.809,11

Acconti liquidati all'impresa

- importo anticipazioni	€. 275.613,88
- Importo SAL 01	€. 190.054,51
- Importo SAL 02	€. 230.355,82
- Importo SAL 03	€. 247.818,69
- Importo SAL 04	€. 330.349,37
- Importo SAL 05	€. 138.517,79
TOTALE	€. 1.412.710,06

Resta il credito netto dell'Impresa (1.419.809,11 – 1.412.710,06) = €. 7.099,05

Visto il certificato di ultimazione lavori redatto dal direttore lavori in data 18.03.2026 con il quale si certifica che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

Vista la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale, ai sensi dell'art. 14, comma 1, del D.M. 7 marzo 2018, n. 49, emessa in data 27.03.2026, acquisita in data 27.03.2026, prot. n. 9272;

Vista l'attestazione di congruità, prot. CNCEO n. 202500340PA03/3 del 11.04.2025, emessa da Cassa Edile, ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021, con esito positivo;

Visto il Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo redatto in data 21.05.2026 dall'ing. Giuseppe Calvano e sottoscritto in contraddittorio con l'impresa esecutrice dei lavori Gema Costruzioni soc. coop., il Direttore lavori ing. Francesco Caligiore, il collaudatore statico ing. Giuseppe Cantone e la stazione appaltante ing. Paolo Trigilio (R.U.P.), che liquida il credito residuo all'impresa GEMA COSTRUZIONI SOC. COOP., così come riportato dallo stato finale, e consistente in € 7.099,05 (settemilanovecentonovantanove/05) oltre IVA, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione del contratto relativo ai lavori in oggetto e fatta salva l'approvazione del citato atto;

Dato atto che, In particolare l'intervento rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH, Do no significant Harm" e, in particolare, l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

Dato atto che, tutta la documentazione contabile sarà inserita sul sistema informativo **ReGiS** per il monitoraggio obbligatorio;

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione dello Stato Finale, della Relazione sul Conto Finale, del Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo dell'intervento Legge 160/2019 art. 1 commi 63 e 64: *"Lavori di trasformazione della copertura dell'edificio scolastico Polivalente di Palazzolo di via Uccello s.n.c., Palazzolo Acreide (SR)" - PNRR - MISS 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3.: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU;*

Ritenuto di dovere approvare l'atto nella sua formulazione, non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;

Ritenuto di dovere disporre la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale dell'Ente per soli motivi di conoscenza e trasparenza, trattandosi di atto immediatamente esecutivo;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

Visto l'art. 7 della L.R. 21.05.2019 n. 7;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti:

- Il decreto legislativo n. 118/11, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/09, recante *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi"*, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria *"all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011"*;

- L'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 *"Impegno di spesa"*.

Ravvisata la propria competenza nella procedura *de qua*, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"* e del Decreto del Presidente n. 10 del 31.03.2026 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del IX Settore con decorrenza dal 01.04.2026 al 31.07.2026;

Dato atto, ai sensi della Legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente provvedimento, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

ATTESTAZIONE

(art.6, comma 3, del regolamento per la disciplina dei controlli interni)

Ai sensi ed agli effetti dell'art.7 della L.R. 21/05/2019 n. 7, attesta che nella formazione della proposta di determinazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti ritenuti rilevanti per l'assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia

D E T E R M I N A

1) **Di Assumere** la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) **Di Approvare** lo Stato finale dell'intervento Legge 160/2019 art. 1 commi 63 e 64: *"Lavori di trasformazione della copertura dell'edificio scolastico Polivalente di Palazzolo di via Uccello s.n.c., Palazzolo Acreide (SR)" - PNRR - MISS 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3.: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU*, CUP: E18B20001560001 – CIG: 9903799979 – redatto dal Direttore dei Lavori in data 17.03.2026, sottoscritto dall'impresa GEMA Costruzioni, senza riserve, la Relazione sul conto finale dei medesimi predisposta dallo stesso in data 27.03.2026, corrispondente allo Stato di avanzamento n. 5, pari al finale, dell'importo netto di €. 1.419.809,11 da cui risulta un credito netto dell'impresa di €. 7.099,05 oltre IVA 10%;

3) **Di approvare il Collaudo Tecnico-Amministrativo** dei lavori in oggetto emesso in data 21.05.2026 dal

collaudatore amministrativo ing. Giuseppe Calvano, sottoscritto senza riserve dall'appaltatore GEMA COSTRUZIONI SOC.COOP., con sede legale a San Cataldo (CL), P. IVA 01471010858 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,;

4) **Di dare atto** che nel suddetto Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo si attesta che i lavori: Legge 160/2019 art. 1 commi 63 e 64: *“Lavori di trasformazione della copertura dell'edificio scolastico Polivalente di Palazzolo di via Uccello s.n.c., Palazzolo Acreide (SR)” - PNRR - MISS 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.3.: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU* sono collaudabili e che il credito residuo dell'Impresa GEMA COSTRUZIONI SOC. COOP., così come riportato dallo stato finale, è di € 7.099,05 (settemilanovecentonovantanove/05) oltre IVA 10%, a saldo di ogni suo avere per l'esecuzione del contratto relativo ai lavori di che trattasi;

5) **Di dare atto** che i prezzi applicati sono quelli del contratto principale, integrato dai verbali di concordamento adeguamento prezzi sottoscritti in data 09.06.2024 e 26.02.2025, tenuto conto altresì che l'appaltatore ha dichiarato di accettare i verbali proposti, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale sottoscrivendo atto di sottomissione registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta in data 04.06.2025 al n. 530 Serie 3;

6) **Di dare atto** che il Direttore dei Lavori ha attestato:

- non risultano effettuate cessioni di credito;
- non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
- l'impresa ha prodotto il certificato di congruità rilasciato da Edilcassa Sicilia;

7) **Di dare atto** che sono stati acquisiti i seguenti documenti da cui non risultano irregolarità:

- DURC con validità dal 11/04/2024 al 09.08.2024
- DURC con validità dal 28/08/2024 al 26/12/2024
- DURC con validità dal 07/01/2025 al 07/05/2025
- DURC con validità dal 09/05/2025 al 06/09/2025;

8) **Di dare atto** che l'intervento è finanziato dall'Unione Europea – PNRR NextGeneration EU e rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in particolare, l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

9) **Di dare atto** che il seguente quadro economico finale dell'opera risulta:

Lavori	€ 1.700.260,02	
Oneri di sicurezza	€ 181.287,63	
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 1.518.972,39	
Ribasso del 18,4632%	€ 280.450,91	
A Lavori al netto del ribasso d'asta (-18,4632)	€ 1.238.521,48	
Oneri della sicurezza	€ 181.287,63	
Sommano lavori al netto del ribasso	€ 1.419.809,11	€ 1.419.809,11
B Somme a disp. Dell'Amministrazione:		
B.1 IVA 10% su A	€ 141.980,91	
B.2 Autorità di vigilanza LL.PP.	€ 800,00	
B.3 Competenze tecniche (Progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione)	€ 135.000,00	
B.4 IVA su progetto e direzione lavori	€ -	
B.5 Collaudo amministrativo (compr. on. Prev. 4% e IVA 22%)	€ 10.000,00	
B.6 Collaudo statico (compr. on. Prev. 4% e IVA 22%)	€ 18.500,00	
B.7 Incentivi funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/16 (1,6%)	€ 26.405,31	

B.8 INARCASSA (4% su B.5)	€	-	
B.9 IVA competenze tecniche (22% su B.5)	€	-	
B.10 Oneri accesso alla discarica (IVA 22%)	€	4.575,98	
B.11 Economie	€.	5.600,00	
B.12 Diritti sanitari	€	-	
B.13 Spese di gara	€	-	
B.12 Pubblicità	€.	500,00	
B.13 Imprevisti e arrotondamenti	€	-	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	343.362,19	€. 343.362,19
TOTALE GENERALE (A+B)			€ 1.763.171,30

10) **Di dare atto** che si provvederà successivamente all'approvazione del quadro economico a consuntivo, nonché alla rilevazione eventuali economie con successiva apposita determinazione dirigenziale;

11) **Di autorizzare lo svincolo** della cauzione definitiva di €. 1.145,00 prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante polizza fidejussoria n. 114061185 rilasciata da Groupama Assicurazioni Agenzia 000L38 – San Cataldo, c.so Vittorio Emanuele n. 155, 93017 San Cataldo (CL), in data 23.10.2023;

12) **di trasmettere** il presente atto al settore economico- finanziario per il seguito di competenza;

13) **Di dare atto** che la presente determinazione sarà trasmessa all'interessato e sarà pubblicata all'Albo on line dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente;

La Responsabile dell'Istruttoria

Sig.ra Enrica Rizzo

**Sottoscritta dal Capo Settore
(TRIGILIO PAOLO)
con firma digitale**

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

**Sottoscritta dal Capo Settore
(TRIGILIO PAOLO)
con firma digitale**